
O r ig i na l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 143  DEL 27/12/2018  
 
 

REG.GEN. N. 544 

DEL27/12/2018 

 
 

OGGETTO: 

FORNITURA FIAT PANDA PER UTILIZZO DA PARTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
DALLA CONCESSIONARIA ACENTRO S.R.L. CON CESSIONE DI AUTOMEZZO 
COMUNALE FIAT PANDA 4X4 TARGA AZ358RB. DETERMINA A CONTRARRE E 

IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z43265D328      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE nell’ambito del ricambio periodico del parco automezzi comunale, l’Amministrazione 

intende acquistare un’utilitaria per l’utilizzo da parte della Polizia Municipale. 

POSTO CHE al fine si è stabilito di richiedere preventivo a Concessionario Ufficiale con individuazione 

delle specifiche tecniche del mezzo, ed avviare nel contempo trattativa per affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e dell’art.1 comma 1 del “Regolamento interno delle modalità 

procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 

all’art.36 del d.lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.”; subordinando la scelta dell’affidatario alle seguenti condizioni: 

- Deve essere concessionario ufficiale e officina autorizzata della Casa costruttrice di un mezzo da 

acquistare; 

- Tale Concessionario deve avere in stock anche automezzi già immatricolati, in ragione del fatto che, 

sulla base di indagine di mercato su listini delle Case costruttrici, un mezzo aventi le specifiche 

tecniche necessarie e di seguito elencate: 

 Omologazione 5 posti; 

 Motore a benzina; 

 Climatizzatore; 



 Classe di emissione Euro 6. 

ben difficilmente può essere reperito ancora da immatricolare in ragione delle risorse che si 

intendono utilizzare (€.12.000,00); 

- Il mezzo deve essere fornito in tempi rapidi, in ragione del fatto che il mezzo attualmente in possesso 

della Polizia Municipale (Fiat Panda 4x4 targa AZ358RB) è vetusto e irrimediabilmente 

danneggiato; 

- Ai fini del contenimento delle spese di rottamazione, la ditta fornitrice deve anche assumersi l’onere 

del ritiro dell’usato da demolire; 

INDIVIDUATO sulla base delle suddette condizioni il fornitore nella Concessionaria Acentro S.r.l. P.IVA 

00641340922, con sede in Cagliari, Via Calamattia n.2, frazione di Pirri;  

RITENUTO di avviare trattativa col suddetto fornitore attraverso la piattaforma di e-procurement 

SardegnaCAT; 

POSTO CHE si è avviata in data 17.12.2018 Richiesta d’offerta: “rfq_329092” per affidamento al suddetto 

fornitore con lettera di partecipazione di prot.n.7080 dell’18.12.2018, in cui venivano elencate le sopracitate 

specifiche tecniche e riportate le condizioni di partecipazione;  

VISTA l’offerta proposta dalla Acentro S.r.l. tramite SardegnaCAT, e registrata al protocollo n.7208 del 

27.12.2018, allegata al presente atto così sintetizzata: 

- Autoveicolo individuato: Fiat Panda 1.2 69 cv S&S Euro 6d-temp 

- Ribasso del 11,085% sull’importo complessivo a base di gara di €.12.000,00.  

DETTAGLIATA di seguito la suddetta offerta: 

1. Prezzo base modello (al netto dell’I.V.A): €.9.418,03 

2. Optionals (al netto dell’I.V.A.): €.  713,11  

3. Promozioni: importo da detrarre (al netto dell’I.V.A.):  €.2.506,93 

4. Servizi vari concessionaria compresa rottamazione Fiat Panda 4x4 targa 

AZ358RB (al netto dell’I.V.A.): 

€.218,16 

5. Trasporto (al netto dell’I.V.A.): €.550,50 

6. Spese notarili (al netto dell’I.V.A.): €.52,51 

7. Contributo smaltimento pneumatici (al netto dell’I.V.A.):  €.5,17 

8. Totale imponibile automezzo (1 + 2 – 3 + 4 + 5 + 6 + 7)  €.8.450,55 

9. I.V.A. automezzo (22% di 8) €.1.859,12 

10

. 

TOTALE AUTOMEZZO I.V.A. inclusa (8 + 10)  €.10.309,67 

11

. 

Immatricolazione  €.164,32    



12

. 

I.P.T. ai sensi del Decreto 27 novembre 1998, n.435 (Provincia di 

Nuoro)  

€.196,00 

13

. 

TOTALE SPESE IMMATRICOLAZIONE €.360,32 

14

. 

TOTALE COMPLESSIVO (10 + 13) €.10.669,99 

VALUTATA congrua l’offerta presentata; 

ACCERTATO CHE la spesa complessiva di €.10.669,99 trova copertura sul Capitolo di spesa 8270/1/2 

“Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni/Acquisto automezzi Polizia Municipale (Fiat Panda 4x4)”  MISSIONE 

03 – Ordine pubblico e sicurezza, Programma 01 - Polizia locale e amministrativa, Titolo 2 - Spese in conto capitale, 

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, che prevede una disponibilità adeguata per 

impegni al 2018 di €.18.000,00; 

VISTA l’autocertificazione dei requisiti sui motivi di esclusione ex art.80 del d.lgs.50/2016 presentata su 

SardegnaCAT da parte della Acentro S.r.l., che l’Amministrazione si riserva di verificare;  

RITENUTO di affidare la fornitura di Fiat Panda 1.2 69 cv S&S Euro 6d-temp con contestuale ritiro di automezzo 

comunale Fiat Panda 4x4 targa AZ358RB alla Concessionaria Acentro S.r.l. P.IVA 01223300912, Concessionaria 

Acentro S.r.l. P.IVA 00641340922, con sede in Cagliari, Via Calamattia n.2, frazione di Pirri, per un importo 

complessivo di €.10.669,99; 

VERIFICATO il rispetto della regolarità contributiva come da DURC INAIL_13700112 scadenza 02.03.2019;  

VERIFICATO il rispetto del disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii. secondo il 

quale, la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite determina  a  contrarre,  o  

atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO CHE si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione, con conseguente attribuzione del CIG: Z43265D328; 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n.118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di  finanza  pubblica  in  materia  di pareggio di bilancio;  

DATO ATTO  CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTO il Decreto Sindacale n.2 del 21/06/2018 recante “assunzione da parte del Sindaco della 

responsabilità del settore tecnico e individuazione dell’assessore Pili Giuseppe in caso di assenza, 

impedimento, incompatibilità”, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 

“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 



VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 

particolare l’art.24 dello stesso; 

- La L.R. n.8 del 13 marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 

integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018;  

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 

integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il “Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture 

secondo le procedure semplificate di cui all’art.36 del d.lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.” approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 09/08/2018;  

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato 

approvati con Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 41 del  16.07.2012; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 

26/04/2018; 

- la Programmazione e destinazione Avanzo di Amministrazione non Vincolato rendiconto 2017 al 

Bilancio di previsione 2018 approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 29/11/2018.  

- il P iano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 

3 del 31/01/2018; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo conoscitivo il 1 

Gennaio 2015; 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI APPROVARE l’offerta per fornitura di Fiat Panda 1.2 69 cv S&S Euro 6d-temp con contestuale ritiro di 

automezzo comunale Fiat Panda 4x4 targa AZ358RB per utilizzo da parte della Polizia Municipale 

presentata tramite SardegnaCAT - Richiesta d’offerta: “rfq_329092” presentata dalla Concessionaria 

Acentro S.r.l. P.IVA 00641340922, con sede in Cagliari, Via Calamattia n.2, frazione di Pirri e registrata al 

n.7208 del 27.12.2018; 

DI AFFIDARE, la fornitura della predetta autovettura Fiat Panda 1.2 69 cv S&S Euro 6d-temp con 

contestuale ritiro del predetto automezzo comunale alla Concessionaria Acentro S.r.l. per un importo 

complessivo di €.10.669,99 così suddivisa: 

- Imponibile (acquisto nuovo automezzo + ritiro  Fiat Panda AZ358RB)  €.8.450,55 



- I.V.A. 22% (acquisto nuovo automezzo + ritiro  Fiat Panda AZ358RB)  €.1.859,12 

- Immatricolazione  €.164,32    

- I.P.T. ai sensi del Decreto 27 novembre 1998, n.435 (Provincia di 

Nuoro)  

€.196,00 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.10.669,99 sul Capitolo di spesa 8270/1/2 “Investimenti fissi 

lordi e acquisto di terreni/Acquisto automezzi Polizia Municipale (Fiat Panda 4x4)” MISSIONE 03 – 

Ordine pubblico e sicurezza, Programma 01 - Polizia locale e amministrativa, Titolo 2 - Spese in conto 

capitale, Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni a favore della Concessionaria 

Acentro S.r.l. P.IVA 00641340922 con esigibilità 2018;   

DI DARE ATTO CHE il CIG assegnato è Z43265D328; 

DI DARE ATTO CHE si procederà alla stipula di convenzione tramite scrittura privata;  

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;  

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- va caricata sulla piattaforma SardegnaCAT; 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Aritzo, secondo le modalità previste nel il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Gualtiero Mameli 

 

 

ALLEGATI: 

- Offerta e preventivo; 

- DURC INAIL_13700112 scadenza 02.03.2019; 

- CIG. 

 
 

 

 
 

 
 
 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 
N. 
 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 

N. 
 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 
N. 
 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 

 
 

 


		2018-12-27T11:07:07+0000
	MAMELI GUALTIERO




